II. Illic exercitium suum rescienti Chreses occurrit spondetque se, quidquid iste jusserit, libenter executurum. At hic amicum quidem habere eum velle se significat, non tamen ejus auxilio sibi in præsentia opus esse ullatenus. Intelligebat enim, eum lingua quidem amicitiam profiteri ob instantis belli metum, animi autem dubium pendere; expectantem videlicet, quoad certum exploratumque pugnæ exitum intueretur. Quocirca verbis apud eum usus et ipse magnam profitentibus amicitiam, cum eum multos per dies comiter et benigne tractavisset, dimisit postea gaudentem, ac boni in posterum vicini officio functurum sese pollicentem.

III. Ipse autem non longe inde progressus castellum, cui Rhentina nomen est, in deditioem accipit. Unde cum deberet discedere, atque intra pau-

Variorum notæ.

(43) Cantacuz. lib. III, cap. 58. DUCANG.

(44) Oppidulum Thessalonica unius diei itinere distans. Cantacuz. ibid. et cap. 59, 45. DUCANG.

laturus, et pro virili effecturus, ut facilis esset imperatori ad urbem Thessalonicam transitus.

V. Et hæc quidem ita se habebant. Qui vero Didymotichi cum imperatrice Irene et ejus fratre Manuele Asane relictis fuerant, tam pedites quam equites, supra quingentos erant: duces autem duo; Manuel nempe Tarchaniotes, qui cognatione junctus erat imperatori, et Georgius Phacrases; et post eos alii duo. Quorum omnium constantiam, atque in præliis fortitudinem et experientiam, singula rerum gestarum testimonia, procedente hac historia, luculentè ostendent. Quos vero secum hebebat imperator comites ulterioris expeditionis, ii erant, præter illos qui arcibus et fundis ac talibus telis eminus ferientibus utebantur, lectorum quidem equitum non minus quam duo millia; cognati autem, aliique nobiles, et omne famulitium ipsorum, quingentorum proxime numerum explebant. Inter quos maxime eminebant primum duo imperatoris filii, Matthæus et Manuel: deinde Irenes Augustæ frater Joannes Asan et imperatoris consobrinus Joannes Angelus. Quorum omnium animum in periculis magnam et fortem, et res manu vel consilio præclare gestas, et tropæa ipsa bellica, suo sigillatim loco infra declarabimus.

χέν, καὶ ὅπου χεῖρὸς καὶ γνώμης ἐνεδείξαντο μεγάλου οὐδ' ἔργα καὶ τρόπαια, ἐν τοῖς καθήκουσι τόποις προβαίνων ὁ λόγος δηλώσει καθ' ἕκαστα..

στρατιωτικὴν ἐπαγόμενος οὐ μικρὰν, συνεργήσων τε καὶ, τὸ γε εἰς δύναμιν ἔχων, ῥάβδον ποιήσων ὁπίσωποτε τῷ βασιλεῖ τὴν ἐς Θεσσαλονικίην παράδοτον.

Ε'. Τοῦτων δ' οὕτως ἐχόντων (40), οἱ μὲν ἐναπολειφθέντες ἦσαν ἐν Αἰδυμοτείχῳ μετὰ τῆς βασιλίδος Εἰρήνης καὶ τὰδελφῷ Μανουῆλ τοῦ Ἀσάν ἐνοκλιεστρατιῶται καὶ ἰκπεῖς πλέον ἢ πεντακόσιοι (41). στρατηγοὶ δὲ δύο μὲν, Μανουῆλ τε ὁ Ταρχανειώτης, τῶν συγγενῶν ὑπάρχων τις τῷ βασιλεῖ, καὶ Γεωργίος ὁ Φακρασῆς· καὶ μετ' αὐτοῦς ἕτεροι δύο. Ἐν ἀπάντων τὴν καρτερίαν, καὶ τὴν περὶ τὰς ἐνοκλίαις μάχας ἀνδρίαν καὶ ἐμπειρίαν, ἢ τῶν καθ' ἕκαστα πράξεων μαρτυρία προϊόντος τοῦ λόγου δεῖξει σαφέστατα. Οὐδ' γε μὴν ὁ βασιλεὺς ἐπομένους εἰχε, πρὸς τὴν ἀφηγεῖσθαι μέλλομεν ὑπερόριον ἐκαστρατείαν, ἦσαν πλην τῶν ὄσοι τόξοις ἄμα καὶ σφενδάκων καὶ τοιοῦτοις ἐκρηθλοῖς ἐχρῶντο βέλεσι, τῶν μὲν λογάδων ἰκπεῶν οὐκ ἦτετους ἢ διαχλοῖοι· τῶν δὲ συγγενῶν, καὶ τῶν ἄλλως εὐγενῶν ἀνδρῶν καὶ ἄμα ὅπεσοι τῆς σφῶν θεραπείας ἦσαν, ἐς τὸ ἔγγιστα τῶν πεντακοσίων ἀνήγον τὸν ἀριθμὸν. Ἐν ἐκκριτοῖς πάντων ὑπῆρχον μάλιστα οἱ τε δύο τοῦ βασιλέως υἱεῖς, Ματθαῖος καὶ Μανουῆλ· καὶ μετ' αὐτοῦς δ' τε τῆς βασιλίδος Εἰρήνης ἀδελφὸς Ἰωάννης ὁ Ἀσάν καὶ ὁ τοῦ βασιλέως πρωτεξάδελφος Ἰωάννης ὁ Ἄγγελος (42). Ἐν ἀπάντων τὴν ἐν τοῖς δαινοῖς μεγαλοφυ-